教 育 部 考 试 中 心 函 件

关于 2016 年下半年中小学教师资格考试

考务相关事项的通知

教试中心函〔2016〕117 号

各试点省（自治区、直辖市）教育考试院（中心、局）及相关

单位：

经教育部批准，2016 年中小学教师资格考试下半年笔试日

期为 11 月 5 日，面试日期为 2017 年 1 月 7 至 8日。笔试科目

代码见附件 1，面试科目代码见附件 2，笔试具体日程安排见附

件 3。现将相关考务事项通知如下：

一一一一、、、、考试报名工作考试报名工作考试报名工作考试报名工作

下半年笔试报名时间：9 月 6至 9 日；面试报名时间：12

月 13 至 16 日。

考试实行网上报名，考生通过中小学教师资格考试网站

http://www.ntce.cn 报名，有关《考试标准》和《考试大纲》可

通过报名网站免费下载。

二二二二、、、、报名审核报名审核报名审核报名审核、、、、考场编排等工作考场编排等工作考场编排等工作考场编排等工作

各试点省报名审核、考场编排等项工作统一在“中小学教

师资格考试考务管理信息系统”（简称“考务管理系统”）上

完成，网址： http:// kaowu.ntce.cn 。考务管理系统日常维护工

作由教育部考试中心统一负责，系统用户申请需经试点省教育

— 2 —

考试院审批，并报教育部考试中心后建立。（考务管理系统用

户申请表见附件 4）

三三三三、、、、笔试试卷申报工作笔试试卷申报工作笔试试卷申报工作笔试试卷申报工作

中小学教师资格考试笔试试卷（含答题卡）由我中心统一

印制。各试点省须按照要求将中小学教师资格考试保密材料接

收人报表（见附件 5）、中小学教师资格考试（笔试）试卷申报

表（见附件 6）报我中心。下半年笔试试卷申报截止日期为 9

月 30 日。

四四四四、、、、面试试题光盘申报工作面试试题光盘申报工作面试试题光盘申报工作面试试题光盘申报工作

中小学教师资格考试面试试题及面试试题光盘由我中心统

一命制和制作。各试点省须按照要求将中小学教师资格考试（面

试）试题光盘申报表（见附表 7）报我中心。下半年面试试题光

盘申报截止日期为 12 月 23 日。

附件：1.中小学教师资格考试（笔试）科目代码列表

2.中小学教师资格考试（面试）科目代码列表

3.2016 年下半年中小学教师资格考试（笔试）日

程安排表

4.中小学教师资格考试考务管理系统用户申请表

5.中小学教师资格考试保密材料接收人报表

6.中小学教师资格考试（笔试）试卷申报表

7.中小学教师资格考试（面试）试题光盘申报表

 教育部考试中心

 2016 年 6 月 12 日

— 3 —

附件 1

中小学教师资格考试（笔试）科目代码列表

序号 科目名称

科目

代码

备注

（一） 幼儿园

1

综合素质（幼儿园） 101

2

保教知识与能力 102

（二） 小学

1

综合素质（小学） 201

2

教育教学知识与能力 202

（三） 初中

1

综合素质（中学） 301 初中、高中相同

2

教育知识与能力 302 初中、高中相同

3

语文学科知识与教学能力（初级中学） 303

4

数学学科知识与教学能力（初级中学） 304

5

英语学科知识与教学能力（初级中学） 305

6

物理学科知识与教学能力（初级中学） 306

7 化学学科知识与教学能力（初级中学） 307

8 生物学科知识与教学能力（初级中学） 308

9 思想品德学科知识与教学能力（初级中学） 309

10 历史学科知识与教学能力（初级中学） 310

11 地理学科知识与教学能力（初级中学） 311

12 音乐学科知识与教学能力（初级中学） 312

13 体育与健康学科知识与教学能力（初级中学） 313

14 美术学科知识与教学能力（初级中学） 314

15 信息技术学科知识与教学能力（初级中学） 315

16 历史与社会学科知识与教学能力（初级中学） 316

17 科学学科知识与教学能力（初级中学） 317

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 4 —

（四） 高中

1

综合素质（中学） 301 初中、高中相同

2

教育知识与能力 302 初中、高中相同

3

语文学科知识与教学能力（高级中学） 403

4

数学学科知识与教学能力（高级中学） 404

5

英语学科知识与教学能力（高级中学） 405

6 物理学科知识与教学能力（高级中学） 406

7

化学学科知识与教学能力（高级中学） 407

8

生物学科知识与教学能力（高级中学） 408

9 思想政治学科知识与教学能力（高级中学） 409

10 历史学科知识与教学能力（高级中学） 410

11 地理学科知识与教学能力（高级中学） 411

12 音乐学科知识与教学能力（高级中学） 412

13 体育与健康学科知识与教学能力（高级中学） 413

14 美术学科知识与教学能力（高级中学） 414

15 信息技术学科知识与教学能力（高级中学） 415

16 通用技术学科知识与教学能力（高级中学） 418

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 5 —

附件 2

中小学教师资格考试（面试）科目代码列表

序号 科目名称

科目

代码

备注

（一） 幼儿园

1 幼儿园 141

（二）

小学

1

小学语文 241

2

小学英语 242

3

小学社会 243

4

小学数学 244

5

小学科学 245

6

小学音乐 246

7

小学体育 247

8

小学美术 248

（三）

初中

1

语文（初级中学） 343

2

数学（初级中学） 344

3

英语（初级中学） 345

4

物理（初级中学） 346

5

化学（初级中学） 347

6 生物（初级中学） 348

7 思想品德（初级中学） 349

8 历史（初级中学） 350

9 地理（初级中学） 351

10 音乐（初级中学） 352

11 体育与健康（初级中学） 353

12 美术（初级中学） 354

13 信息技术（初级中学） 355

14 历史与社会（初级中学） 356

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 6 —

15 科学（初级中学） 357

（四） 高中

1 语文（高级中学） 443

2 数学（高级中学） 444

3 英语（高级中学） 445

4 物理（高级中学） 446

5 化学（高级中学） 447

6 生物（高级中学） 448

7 思想政治（高级中学） 449

8 历史（高级中学） 450

9 地理（高级中学） 451

10 音乐（高级中学） 452

11 体育与健康（高级中学） 453

12 美术（高级中学） 454

13 信息技术（高级中学） 455

14 通用技术（高级中学） 458

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 7 —

附件 3

2016 年下半年中小学教师资格考试（笔试）

日程安排表

时时时时    间间间间

类类类类    别别别别

11111111 月月月月 5555 日日日日（（（（星期六星期六星期六星期六））））

上上上上        午午午午    下下下下        午午午午    下下下下        午午午午

9:009:009:009:00----11:0011:0011:0011:00    13:0013:0013:0013:00----15:0015:0015:0015:00    16:0016:0016:0016:00----18:0018:0018:0018:00

幼 儿 园 综合素质(幼儿园) 保教知识与能力

小  学 综合素质(小学) 教育教学知识与能力

初级中学

综合素质(中学) 教育知识与能力

学科知识与教学能力

高级中学

学科知识与教学能力

中职文化课

中职专业课

中职实习指导

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 8 —

附件 4

中小学教师资格考试考务管理系统用户申请表
单位名称单位名称单位名称单位名称：

姓姓姓姓        名名名名    性性性性        别别别别    出生年月出生年月出生年月出生年月

联系电话联系电话联系电话联系电话        办公电话办公电话办公电话办公电话：：：：        手机手机手机手机：：：：

电子邮件电子邮件电子邮件电子邮件

处处处处（（（（科科科科））））    室室室室    职职职职        务务务务

申请类型申请类型申请类型申请类型

□□□□省考办用户省考办用户省考办用户省考办用户

□□□□考区用户考区用户考区用户考区用户（（（（管理管理管理管理）））） 考区名称考区名称考区名称考区名称

□□□□考区用户考区用户考区用户考区用户（（（（审核审核审核审核）））） 考区名称考区名称考区名称考区名称

□□□□考点用户考点用户考点用户考点用户 考点名称考点名称考点名称考点名称

考点地址考点地址考点地址考点地址：：：：

    填表人签名填表人签名填表人签名填表人签名：：：：

    日期日期日期日期：：：：

省级教育考试机构意见省级教育考试机构意见省级教育考试机构意见省级教育考试机构意见：：：：

□□□□同意同意同意同意 □□□□不同意不同意不同意不同意

（（（（单位公章单位公章单位公章单位公章））））

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 9 —

附件 5

中小学教师资格考试保密材料接收人报表

单位名称单位名称单位名称单位名称：：：：

姓名 办公电话 移动电话 通信地址

试卷

面试试题光盘

加密锁

负责人负责人负责人负责人：：：：        经办人经办人经办人经办人：：：：        盖章盖章盖章盖章        年年年年        月月月月        日日日日

注：在填写完毕盖单位公章后，传真至教育部考试中心（Fax：010-82520180），申

请表原件寄送至教育部考试中心张宝发（010-82520382）收。

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 10 —

附件 6

中小学教师资格考试（笔试）试卷申报表

1.1.1.1. 笔试试卷笔试试卷笔试试卷笔试试卷、、、、答题卡申报表答题卡申报表答题卡申报表答题卡申报表

科目 代码

试卷、答题卡数量

(30 份/袋)

正常 备用

1
综合素质（幼儿园） 101

2
保教知识与能力 102

3

综合素质（小学） 201

4
教育教学知识与能力 202

5 综合素质（中学） 301

6 教育知识与能力 302

7 语文学科知识与教学能力（初级中学） 303

8 数学学科知识与教学能力（初级中学） 304

9 英语学科知识与教学能力（初级中学） 305

10 物理学科知识与教学能力（初级中学） 306

11 化学学科知识与教学能力（初级中学） 307

12 生物学科知识与教学能力（初级中学） 308

13 思想品德学科知识与教学能力（初级中学） 309

14 历史学科知识与教学能力（初级中学） 310

15 地理学科知识与教学能力（初级中学） 311

16 音乐学科知识与教学能力（初级中学） 312

17 体育与健康学科知识与教学能力（初级中学） 313

18 美术学科知识与教学能力（初级中学） 314

19 信息技术学科知识与教学能力（初级中学） 315

20 历史与社会学科知识与教学能力（初级中学） 316

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 11 —

21 科学学科知识与教学能力（初级中学） 317

22 语文学科知识与教学能力（高级中学） 403

23 数学学科知识与教学能力（高级中学） 404

24 英语学科知识与教学能力（高级中学） 405

25 物理学科知识与教学能力（高级中学） 406

26 化学学科知识与教学能力（高级中学） 407

27 生物学科知识与教学能力（高级中学） 408

28 思想政治学科知识与教学能力（高级中学） 409

29 历史学科知识与教学能力（高级中学） 410

30 地理学科知识与教学能力（高级中学） 411

31 音乐学科知识与教学能力（高级中学） 412

32 体育与健康学科知识与教学能力（高级中学） 413

33 美术学科知识与教学能力（高级中学） 414

34 信息技术学科知识与教学能力（高级中学） 415

35 通用技术学科知识与教学能力（高级中学） 418

总计

注：

1、“中小学教师资格考试考务管理信息系统”提供试卷（试题光盘）申报辅助功能，

各省实际申报数量以各省纸质盖章文件为准。

2、申报表在填写完毕盖单位公章后，先将文件传真至教育部考试中心（Fax：

010-82520180），再将申请表原件寄送至教育部考试中心张宝发（010-82520382）收。

国家教师资格考试网   www.ntce.com

— 12 —

附件 7

中小学教师资格考试（面试）试题光盘申报表

单位名称单位名称单位名称单位名称::::

申报类别申报类别申报类别申报类别    单单单单        位位位位    申报数量申报数量申报数量申报数量

面试考点数量 个

面试试题光盘 个

加密锁 个

负责人负责人负责人负责人：：：：        经办人经办人经办人经办人：：：：        盖章盖章盖章盖章        年年年年        月月月月        日日日日

注：

1、“中小学教师资格考试考务管理信息系统”提供试卷（试题光盘）申报辅助功能，

各省实际申报数量以各省纸质盖章文件为准。

2、申报表在填写完毕盖单位公章后，先将文件传真至教育部考试中心（Fax：

010-82520180），再将申请表原件寄送至教育部考试中心张宝发（010-82520382）收。

国家教师资格考试网   www.ntce.com